令和 7 年 10 月 31 日

報道関係 各位

学校法人船田教育会

作新学院大学・同女子短期大学部

作新学院大学（経営学研究科）と上海大学（経済学院）との学術交流に関する覚書の

締結式のお知らせ

拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は、本学の教育・研究活動に対して多大な

ご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

 さて、作新学院大学（経営学研究科）と上海大学（経済学院）は、11 月５日（水）に両大学の大学院

による学術的・文化的交流を通じて、協力関係を推進し、高等教育の国際化を図ることを目的とした覚書

を締結する運びとなり、下記のとおり締結調印式を実施します。ぜひご取材いただき本学の取組みを

広く周知いただけますと幸いです。

敬具

記

調印式概要

〔協定の呼称〕作新学院大学経営学研究科と上海大学経済学院との学術交流に関する覚書

〔日   程〕令和 7 年 11 月 5 日（水）9：30～10：00（予定）

〔場   所〕作新学院大学（宇都宮市竹下町 908）管理棟 2 階中会議室

〔出 席 者〕作新学院大学 渡邊 弘学長、経営学研究科 前橋明朗研究科長

       上海大学経済学院 聂 永有（Nie Yongyou）教授

〔協定の目的〕作新学院大学は、栃木県内唯一となる経営学の博士号が取得できる大学院を有しています。

この覚書の締結を通して、上海大学（経済学院）との学術的な交流を推進し、中国との友好

親善に寄与資することを目的とします。

〔連携の内容〕（１）教員の相互訪問を奨励し、教育・研究活動を推進すること。

（２）学部生および大学院生の交換を促進すること。

（３）学術出版物および研究情報の交換を推進すること。

（４）上記目的を達成するために有益なその他の学術活動を促進すること。

※調印式終了後、上海大学経済学院 聂 永有（Nie Yongyou）教授による研究者を対象とした特別講演会

を作新学院大学大学院経営学研究科主催で開催いたします。こちらも併せてご案内申し上げます。

 「知のネットワークが作る地域価値：都市DX/GX と大学の役割

―上海大学経済学院の紹介と今後の協働展望―」

〔日程〕11 月５日（水）10：40～12：00 〔場所〕作新学院大学中央研究棟１階 108 教室

お問い合わせ先

作新学院大学 地域協働広報センター

TEL：028-670-3614 E-mail：renkei@sakushin-u.ac.jp

	ホームページプレスリリース：上海大学との学術交流に関する覚書の締結式2025.11.05
	20251031135230016